
EDITAL Nº 6/2022

O PREFEITO MUNICIPAL,  no uso de suas atribuições legais,  à vista do
Processo n.° 2017/8143, resolve:

Art. 1º NOMEAR o(a)(s) cidadã(o)(s) abaixo relacionado(a)(s), por meio da
Portaria  nº  89/2022,  para  o(s)  cargo(s)  indicado(s)  do  quadro  de  Servidores  Municipais,
conforme Concurso Público Edital nº 48/2016 e Classificação Definitiva no Edital nº 07/2017,
dos Secretários de Escola, e no Edital 10/2019, dos Professores:

NOME DISCIPLINA CLASSIFICAÇÃO

Vera Salete Foss Arte 18°

André Fabiani Monteiro Ciências 12°

Josiane Cristine Machado Ciências 13°

Francieli Nunes da Rosa Filosofia 11°

Édison Martinho da Silva Difante Filosofia 12°

Onesio Primo Longhi Filosofia 13°

Cesar Fernando dos Santos Filosofia 14°

Mariane Oliveira Bica Filosofia 15°

Henrique de Lima Santos Filosofia 16°

Ana Cristina Ceolin Geografia 17°

Campomar Luis da Rosa Grando Geografia 18°

Davi Rodrigues da Silva História 10°

Felipe de Oliveira Justo História 1° PCD

Ana Paula Staggemeier Língua Inglesa 14°

Lucas Werschedet Rodrigues Língua Inglesa 15°

Paula Najara Schroeder Língua Inglesa 16°

Valéria Sumye Milani Língua Inglesa 17°

Serli Dal Medico Bettega Língua Inglesa 18°

Eduarda Vieira Martinelli Língua Inglesa 19°

Tiago Flores da Rocha Língua Inglesa 20°

Tatiane Fátima Emer Bartolomei Língua Inglesa 21°

Briane Schmitt Língua Inglesa 22°

Daniela Oliveira Almeida Busch Língua Portuguesa 40°

Maira Cristina Mendes Lirio Língua Portuguesa 41°

Roberto Daniel Moraes Paranhos Língua Portuguesa 42°

Claudemir Jorge Duarte Junior Língua Portuguesa 43°

__________________________________________________________________________________________
Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”

Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br



Edital 6/2022 p 2/3

Daniele Franken de Abreu e Lima Kronbauer Língua Portuguesa 44°

Laercio Fernandes dos Santos Língua Portuguesa 45°

Rosângela Maria Nunes da Luz Língua Portuguesa 46°

Ivania Jaqueline Zanchet Língua Portuguesa 47°

Vanessa Borges Fortes Serapio Ferreira Língua Portuguesa 48°

Gislaine de Oliveira de Almeida Língua Portuguesa 49°

Margarete Rosa Tasca Língua Portuguesa 50°

Sandra Fátima Fontana Língua Portuguesa 51°

Erriete Kiling da Silva Língua Portuguesa 52°

Mineia Vieira Menosso Matemática 31°

Giovana Maciel de Anhaia Matemática 32°

Andriele dos Santos Matemática 33°

Adriana Piega Macedo Matemática 34°

Eliane Moreira da Silva Matemática 35°

Roberta Tamanho de Lima Matemática 36°

Gisele Mariano da Silva Matemática 37°

Marli Lurdes Berton dos Santos Matemática 38°

Francieli Ceccon Pinheiro Matemática 39°

Leocir Thome Matemática 40°

Paula Andréa Finatto Prof. Educ. Infantil Nível 1 60°

Lenir Dalla Giacomassa Prof. Educ. Infantil Nível 1 61°

Tábata Schons Leandro Prof. Educ. Infantil Nível 1 62°

Neiva Severo Livinalli Prof. Educ. Infantil Nível 1 63°

Elisiane Renata Mäder Prof. Educ. Infantil Nível 1 64°

Alair Deggerone Prof. Educ. Infantil Nível 1 65°

Eniz Aparecida Webber Prof. Educ. Infantil Nível 1 66°

Nelci Salete Pascuali Prof. Educ. Infantil Nível 1 67°

Elizete Batista da Rocha Prof. Educ. Infantil Nível 1 68°

Dorisa Fernanda de Almeida Sander Prof. Educ. Infantil Nível 1 69°

Patrícia Teresinha Carvalho Prof. Educ. Infantil Nível 1 70°

Eliandra Maria Mocellin Prof. Educ. Infantil Nível 1 71°

Deisi Silva de Oliveira Kunzler Prof. Educ. Infantil Nível 1 72°

Marina Grasiela Accorsi Prof. Educ. Infantil Nível 1 73°

Priscila Rostirola dos Santos Prof. Educ. Infantil Nível 1 74°

Lúcia Silva Leiria Prof. Educ. Infantil Nível 1 75°

__________________________________________________________________________________________
Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”

Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br



Edital 6/2022 p 3/3

Adriana Scheleder Prof. Educ. Infantil Nível 1 76°

Adriana Basso Prof. Educ. Infantil Nível 1 77°

Lilian Sitta Moreira Prof. Educ. Infantil Nível 1 78°

Denise Castoldi Schons Prof. Educ. Infantil Nível 1 79°

Angélica Romanzini Prof. Educ. Infantil Nível 1 80°

William Dahmer Silva Rodrigues Secretário de Escola 30°

Camila Loureiro de Mello Secretário de Escola 4° PCD

Cris Daniele Machado M. Bledoa da Silva Secretário de Escola 31°

Eduardo dos Santos de Lima Secretário de Escola 32°

Sabrina Zamin Vieira Secretário de Escola 33°

Art. 2º Os candidatos, quando em posse dos resultados dos exames médicos
exigidos  (Relação  no  site  www.pmpf.rs.gov.br/Servidor/Documento  Ingresso  Estatutário  /
Exames) deverão agendar pelo fone 54-3311 8874 e 54 984047190 o exame admissional no
Núcleo de Biometria, sito à Rua Uruguai, nº 760, para exames de sanidade física e mental, por
médico oficial do Município.

Art.  3º Preenchidos os requisitos para admissão e sendo considerado apto a
assumir a função, conforme exame admissional, o candidato deverá enviar os documentos, em
formato “pdf” para o e-mail: documentoscrh@pmpf.rs.gov.br , fazendo constar no campo do
assunto do e-mail “Concurso Professores”, com a Ficha de Registro devidamente preenchida.

A  relação  de  documentos  necessários  está  disponível  no  site
www.pmpf.rs.gov.br/servidor/documentoingressoestatutário.

Art.  4º  A posse ocorrerá no prazo de 30 dias a  contar  da publicação deste
Edital, e a data da nomeação será informada após a conferência dos documentos.

Gabinete do Prefeito, Centro Adm. Municipal, em 17 de janeiro de 2022.

         PEDRO ALMEIDA                   FERNANDO DE OLIVEIRA BOEIRA
                       Prefeito Municipal                              Secretário de Administração
                  Assinado eletronicamente                          Assinado eletronicamente

__________________________________________________________________________________________
Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”

Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br


